Iesvs. Admodum Rde. in Xpo. Pater. Pax Xpi., etc. De nostra Societatis rebus romanis anni superioris MDLXVI, ea solum attingam, quae et prouinciae istius Patribus fratribusque carissimis cognitu iucundissima, et ad gloriam Dei D. N. maxime illustria existimauero. Societatis in Vrbe sunt domicilia quinque. Prima domus est professorum, et huic annexa domus probationis suprema. Altera (hoc primum anno copta a nobis coli, eaque nouitiorum probationi proprie destinata) ad Diui Andree in

¹ Ex archetypo in codice *Rom. 127* (prius *Romana Histor. 1547-1600*), 11 ff., n. 51-61, antea 1-11, et n. VII aliquando signato. Emendationes habet nonnullas, manu Polanci factas. In codice *Rom. 126 A. et 126 B.*, ff. 234-239 exstat narratio factorum quae hic sub nn. 43-56 comprehenduntur, pestis scilicet romanae. Eam narrationem, italice conscriptam, in qua etiam manus Polanci adparet, diceres ad conficiendam hanc epistolam usurpatam: adjuncta solum exigui momenti variant. Porro epistolae hujus loca nonnulla habuisse prae oculis videtur **SACCHINUS** in p. III, l. II, quem fac consulas. Itidem multa reperiuntur in *Commentariolis* (infra, p. II), ad ann. 1566.

Monte Quirinali. Tertia, collegium nostrum cum scholis et priuatis et publicis. Quarta, collegium quod germanicum uocant, vbi frequens nobilisque iuuentus nostris in morum atque artium disciplinam tradita continetur. Extremum, seminarium est eodem fere quo germanicum instituto ac genere uitae; maxima tamen ex parte romanis constat adolescentibus ad priuatae huius Vrbis ecclesiae usus ac ministeria informandis. In his locis omnibus, CCC circiter e nostra Societate uersantur, id quod separatim ipse catalogus indicauerit, genere magis ipso, quam numero, a superiore diuersus: quippe ex illis quinque in Domino quieuere, P. Michaël Angelus Labacus, P. Alfonsus Pineda (qui diuturno totius anni morbo probati, praeclera patientiae atque omnium documenta uirtutum ad extremum usque spiritum praebuere); magister Julius Bennatus ^a, eximia spe atque ab omni laude felicissimus adolescens (horum trium, publice humaniores litteras primus, philosophiam autem reliqui duo docuerant); Martinus Corazona, loco natus honesto, diaconus antequam in Societatem admitteretur, idem posteaquam admissus est (multi autem sunt anni) in recusando sacerdotio constantissimus, inque humilitatis et caritatis muneribus magna cum laude uersatus; qui, tametsi acuta ui morbi celeriter oppressus est, diem tamen obitus sui non uni tantum nec semel praedixit. Postremus omnium fuit Hieronymus lucensis, nouitius, qui uno eodemque die, confirmatio-
nis, poenitentiae, eucharistiae, extremi chrismatis, quattuor si-
mul sacramenta suscepit; minime uero vulgaris eius uocatio fue-
rat, quocirca celeriter sancta suae religionis initia, uotis rite nun-
cupatis, haud absimili fine conclusit. Horum secundi, tertii, et
quinti in nouo nostri collegii templo corpora prima condita sunt.
Quibus omnibus apud uos iusta funerum, ex instituto, nisi hacte-
nus sunt persoluta, soluantur.

2. Alii alio praeterea supra C ab Vrbe sunt missi, quorum e numero si detrahantur ii qui Romam e suis missionibus uel iam rediere uel propediem redibunt, reliqua erit summa XCVII, ut seorsum patebit ex indice. Ii omnes ferme operarii (paucis no-

^a Ob emendationem, confusum hoc verbum.

uitiis exceptis qui ad lauretanam probationis domum instituendam, una cum ipsorum magistro profecti sunt) ad laborandum in uinea Domini contenderunt, in Germaniam ad XX; in Galliam XVIII; XII in Sardiniam; nonnulli etiam in Hispaniam et in Indiam. Per Italiam uero Siciliamque plus XL sunt distributi. In primis fuere P. Mter. Natalis et P. Ledesma² cum eorum comitibus ad conuentum augustanum a summo pontifice missi, quo in conuentu maximis in ecclesiae catholicae rebus egregia ipsorum opera Deus Dominus noster est usus; qua de re aliquid fortasse ad uos indidem Augusta scribetur. Alius item legato apostolico ad multos lustrandos episcopatus legationis adiutor³, mandatis cum secretioribus ab eodem summo pontifice datus est; is comitem secum unum abduxit. Alii a P. N. generali dimissi sunt, quorum uariis in dioecesis fructus peregrinationis constitit non exiguis. In iis P. Josephus Blondus, comite uno profectus, multis neapolitani regni et Calabriae locis ecclesiisque nonnullis, ueleti Salerni, Consae, Potentiae, Consentiae, aduentu suo non mediocriter profuit. In horum quos dixi locum, partim studiorum caussa, necnon renouanda probationis, huc aliunde euocati, partim etiam in Societatem admissi, deinceps alii successere, ut nostrorum in Vrbe numerus, quam initio posui, summam efficiat.

3. Romanae domus familia tribus in vniuersum constat ordinibus. Primus eorum est qui publicam rem Societatis procurant, Pater uidelicet generalis cum legitimis adiutoribus ac ministris. Alter eorum qui in templo forisque peculiaria ex instituto munera professorum exercent. Nouitiorum qui in probatione uersantur, est tertius: omnes numero sunt LXXXII, ut apparebit ex indice. Acres uero nobis omnibus ad officium religionemque stimulos admouet spectata Patris nostri generalis cum pietas, humilitas, parsimonia, tum uero de proximorum salute solicitude curaque praecipua. Domum et collegia lustrauit ipse, quorum sibi uisum est confessiones generales audiit, concionatus est sae-

² Cf. epist. 120, annot. 9.

³ P. Christophorus Rodriguez, Cf. *Commentariola*, loc. cit., n. 53

pius, in culina et triclinio ministrauit. Atque his aliisque vniuersalibus pro sui officii ratione negotiis domi forisque impeditus, praeterea affecta iam aetate et corpore, nihilominus, erepto ex ipsis occupationibus otio, uacat etiam rebus iis quas congregatio generalis ei commendatas reliquit; quarum multas (ut etiam istic aliqua ex parte nosse uos puto) non sine magno nostrae Societas emolumento constituit; atque ut res coepit ire, ualde speramus numen diuinum omnibus eius et consiliis et actionibus praecipua benignitate praeesse.

4. Domi, praeter alia, regularum quoque et officiorum correctio et restrictio, ex decreto congregationis generalis curatur, idque maxima iam ex parte perfectum est, Patribus ea de re bis interdum in die conuenientibus.

5. Die qui fuit sacer assumptioni beatissimae Virginis, ad coadiutorum spiritualium numerum, magna domesticorum externorumque laetitia Pater noster generalis nouem simul sacerdotes adscripsit, quorum nomina ex ordine temporis quo in Societatis probatione fuerunt admissi, haec sunt: P. Gulielmus Fernández, P. Baptista Romanus, P. Josephus Blondus, P. Franciscus Petrarca, P. Dominicus Cossus, P. Joannes Xauerius, P. Vincentius Brunus, P. Curtius Amodeus, et iisdem ortus parentibus P. Laurentius Amodeus, domus huius minister. Quos Pater noster generalis, et alios qui simul aderant, habita prius oratione ualde commouerat. Porro ad gratulationem cum ex ipsa rei nouitate multum accessit, quod ii omnium primi Romae in eum ordinem lecti sunt⁴; tum uero ex ipso genere personarum, quod confessarii sunt omnes periti, concionatores plerique, multi etiam ad gubernationem aliasque Societatis usus idonei, tametsi uariis de caassis impediti quominus integrum curriculum studiorum conficerent, eum quem dixi gradum ex constitutionibus, cum animorum suorum consolatione, sunt amplexi. Die autem

⁴ Tempore tamen S. Ignatii lecti erant P. Petrus Codacius et P. Jacobus de Eguía; Lainius autem in eumdem gradum assumpsit (anno 1560) P. David Wolfium. Sic ex catalogis nostris mss. Cf. supra, epist. 70, n. 4. Forsitan vero ex eo dicat nunc primum lectos, quia illi alii sine ceremoniis, nec publice emissis votis sint admissi.

festo D. Bartholomei coadiutoribus temporalibus professis aggregate sunt, nomina eodem Patre generali accipiente in priuato nouitorum sacello, duodecim illi, videlicet: Antonius tuscus, Didacus Arellanus, Marcus mediolanensis, Joannes Baptista Massanrus, Antonius argentanus, Petrus Leonius, Sebastianus Cocolina, Sebastianus Germanus, Christophorus Minetus, Alexander e Fano S. Angeli, Antonius pistoriensis, Franciscus Schena; omnes item ad sua munera idonei, et multis in rebus diu ac lenite probati. Eorum quoque admissionis magna fuit domi celebritas et gratulatio.

6. Mense insequenti, ipso beatissimae Virginis die natali, tria uota professus est P. Fuluius Cardulus; et quamquam ex priuilegio benemeriti quattuor uota profitendi facta ei potestas fuerat, tria tamen ex constitutionibus maluit. Festo autem die D. Matthaei, XI Kal. Octobris, uota quattuor in nostro templo professi sunt, P. Petrus Parra, publicus in gymnasio nostro theologiae magister; P. Alfonsus Ruizius, nouitorum praefectus; P. Dr. Paëzius, item theologiae magister; et P. Joannes Baptista Peruscus, romanus, rector eo tempore seminarii, nunc uero collegii parmensis. Ii quinque deinde uota simplicia ex constitutionibus nuncuparunt⁵.

7. Domesticorum est ordo secundus eorum qui in hac romana Domini uinea, tum confessionibus audiendis, tum concionando, tum aliis operibus caritatis incumbunt. Quae per eos in templo nostro gerantur a Domino; quanta in singulis ad aram maximam sacrificiis conuiuarum frequentia; quae toto anno, sed maxime festis anni praecipuis, confitentium sit multitudo; ea, quod similia fere sunt iis quae scripsimus antea, paucis attingam. Iubileo superiore quadragesima promulgato M. et D. in templo nostro conuiuae affuere. Alteri pro salute melitensium indicto, circa exitum mensis Iulii, ad MDC. Aliis uero festis anni praecipuis modo DC, modo DCC, modo DCCC, ut eos interim taceam quos, a nostris per confessionem expiatos, uerisimile est ad sacras paroeciarum suarum mensas accedere. Haec hominum mul-

⁵ *Constit. S. J.*, p. VI, c. II, n. 1; et p. X, n. 6.

titudo partim optimatibus ac principibus uiris ac foeminis, partim plebeiis atque etiam rusticaniis hominibus constat, qui a nostris minime negligenter edocti cultique (quod ipsi quoque facile sentiant) confitendi caussa ex agris ac suburbanis ad templum nostrum atque collegium recta configiunt. Iam uero multorum saluti opportune consultum est per generalem totius uitae confessionem; multique grauissimis se exoluere piaculis numquam antea rite expiatis.

8. Matutinae conciones necnon pomeridianae praelectiones ac diuina officia, quae magna auditorum pietate ac frequentia celebrata sunt, plurimum etiam profuisse creduntur.

9. Tertius ordo est eorum qui in probatione uersantur. Ipsa autem probatio in melius promouetur in dies; post datas superiores annuas litteras nouitii ad L sunt in eam admissi: in iis aliqui iuris utriusque consulti, unus etiam insignis theologiae professor, nonnulli philosophia et litteris humanioribus erudit, ex omnibus ferme prouinciis, Anglia, Scotia, Germania, Gallia, Hispaniae diuersis regionibus, et Italiae; ex iis quidam, cum de Societate in Anglia cognouisset, inde ut in eam reciperetur recta Romanam usque contendit, uir minime contemnendus; itemque aliis e Saxonia. Nonnulli sunt nobili genere nati, quorum magnus hoc anno feroe studiumque mortificationis apparuit. Quidam ex iis parentis interactori non modo condonauit iniurias, uerum etiam supplex ueniam ei a summo pontifice postulauit, maiorem in modum id approbante pontifice: idque eo pluris in hoc nouitio fit, quod manu promptus et acer in seculo fuisse cognoscitur, ut dubium non sit quin ad hanc tantam repente facilitatem atque clementiam unius tantummodo CHRISTI gratia descenderit⁶. Alius uero legum peritus, qui apud cardinalem ordinis eius in primis illustrem auditoris locum ac titulum obtinuerat, per preces et importunitatem extorsit ut sibi liceret pendente ex humeris pera panes per Vrbem ab iis emendicare potissimum, apud quos uideri posset maximam ea re indignitatem subire. Alius

⁶ Fuit is Lelius Sanguineus. Cf. *Commentariola*, anno 1566 n. 56; SACCHINUM, part. III, lib. V, nn 148-149.

item nobilis imbecilli usque adeo ualetudine, eaque consuetudine uictus, ut nemo unquam de eo quicquam suspicaretur huiusmodi, nomen dedit Societati; cumque paulo post grauem in morbum incidisset, mirificam, dum acutis doloribus torqueretur, ex vocatione sua laetitiam ac iucunditatem animi praesetulit: is tamen, Deo D. N. deinde uolente, conualuit.

10. In hanc probationis domum recipiuntur alii quoque ueteres, non modo nouitii. Id ipsum autem scholastici quoque permulti, uel cum feriantur a studiis, uel cum ad certa ipsorum curriculi spatia peruerterunt, uel siqui extra Vrbem aliquo mittendi sunt, resumendarum spiritualium uirium caussa, magnopere efflagitant; ibique in iugitate precandi, in humilitate, mortificazione, studiosius exercentur. Sunt etiam qui posteaquam ipsi profecerint, regendis aliis deinde probationis domibus destinentur; iamque unus ex ipsis ad probationem turnonensis collegii in Aquitania; alii duo, alter praefectus, alter adiutor ad monachensem in superiori Germania missi sunt. Alius uero sacerdos ad billiomensem in prouincia Franciae, praefecti nouitorum pariter adiutor est missus. Praeter eum praefectum quem supra ad lauretanam profectum esse docuimus, aliquot in praesentia sunt diuersarum nationum apti huic muneri; qui ad eam rem, data opera, diligentius informantur; et licet religiose leges quae extant de probatione seruentur; ipsaque probatio ut plurimum anni spatum totius excedat, nihilominus nouitii (qui hoc anno ad studia XV uel XVI numero sunt dimissi), quam inde inuiti recedant, moerore ac lacrimis, quanto cum ipsorum profectu, ipsa, ubiquecumque uersari contingat, humilitate, obedientia, assiduitate precandi, testantur; etc.

Hactenus de domo professa; cuius res quoad spiritualia ualde bene, Deo fauente, procedunt; in materialibus laboratur, ac ueluti in tabernaculis habitamus adhuc. Additum tamen est cum tintinnabulo et gnomone excelsa loco, horologium, nobis ad domesticam disciplinam tuendam, necnon ad usus quotidianos proximae vicinitati percommode.

11. Alterum in Vrbe domicilium est ad D. Andreae in Monte Quirinali; quam domum formatam probationis appellant. Is lo-

cus nobis episcopi tyburtini⁷ liberalitate concessus est, acceptusque a nostris eo consilio, ut, quoniam coelo est ualde salubri, eo sese ex domo et collegio, qui minus commoda ualetudine uterentur, curandi corporis caussa reciperent. Bonus erat hortus, sed habitatio perangusta; templum uero ipsum plane desertum ac sordidum. Itaque rem aggressi fratres nostri fabri murarii, templo decoram in speciem concinnato, aedes praeterea pone extruxere sat commodas. Deinde cum nouitios domus professa non caperet (quamuis aliquot eorum subinde, continuandae probationis caussa, partim nostrum in collegium ad quaedam humilia ministeria, partim etiam in germanicum mitterentur), decreuit Pater noster generalis nouum hoc aedificium probationi potissimum attribuere. Itaque partem eo nouitorum cum proprio prefecto amandauit. Hisce tam paruis initii Deus D. N. propitius affuit; foeminam illustrem ac primariam permouit, dominam Joannam Aragoniam, Taleacotii ducissam, ut rem totam suscipere, domum augere et ornare certis prouentis uellet, id ipsum domino M. Antonio Columna filio approbante. Itaque partem aedium uicinorum, quas ea possidet, necnon partem uineti uel horti contigui, alia quaedam praeterea, quorum erat dispensatio penes se, huic domui probationis addixit. Et licet prouentum haec omnia non exiguum efficiant, tamen multo maiora adhuc cogitat. Itaque ipsis D. Andreae solemnibus, eo cardinales aliquot aliasque magnates una cum M. Antonio filio, ad sacrum et concessionem inuitauit; quibus praesentibus, cereum fundatoribus dari solitum e nostris constitutionibus, grati animi indicium, illi detulimus; quem illa uultu sane laetissimo ita accepit, ut diceret maximum sibi a Domino beneficium tribui, quod fundationem hanc constituere posset. Tunc conuersa ad filium, eodem illi porrecto cereo, «Habe tu quoque cereum, inquit, fili, et fundatione hujusmodi gaude». Cuius ille benignitatem erga nos sermonemque uerbis humanissimis subsequutus, mox cereum reddidit matri. Per eos dies etiam contigit ipsis ducissae oeconomum graui morbo correptum, ad se rectorem domus ejusdem D. Andreae accersere; a quo per

⁷ Joannes Andreas Crucius.

confessionem criminum absolutus a noxa, continuo sese, si uita suppeteret, Societati nostrae deuouit. Ingrauesceste autem morbo, cum iam uitae finis appropinquaret, cupiit corpus suum in nouo templo terrae mandari, inque subsidium domus, alio nullo prouocatus officio, bona sua testamento reliquit. Alii quoque, spiritu caritatis impulsi, eodem uarias eleemosinas contulere, ut iam locus alendis capitibus XX sufficiat, quod etiam catalogus indicabit. Proinde et rem et numerum deinceps auctum iri sperandum est.

12. Templum uero ipsum quamuis exiguum, nihil hominus praetereuntium corda ad religionem ac pietatem inuitat, quocirca multi precatum introëunt, quorum constat aliquos non optima ingressos mente, diuinitus repente permotos ad morum emendationem, atque adeo ad ipsa Domini nostri sequenda consilia animum adiecisse: itaque et principum uirorum, et confitentium quoque frequentia celebrari iam incipit. Sacerdotes ibi quattuor commorantur, et casibus quos appellant conscientiae decidendis, aliisque spiritualibus ministeriis, proximorum saluti prospiciunt; ipsi uero nouitii, et coeli bonitate et horti spatiis adiuuantibus, laeti in Domino prospera ualetudine utuntur: Deo laus.

13. Tertium Vrbis domicilium est nostri collegii, ubi hoc anno ineunte MDLXVII, multo minor est quam superioribus annis incolentium numerus, quippe uniuersi (quod commonstrabit index) CXXX summam non excedunt: quorum XXX, probacionis biennio nondum exacto, seorsum habentur ab aliis; et quamquam gymnasium frequentare non desinunt, proprio tamen priuatim praefecto ad silentium tempestium, atque ad omnem humilitatem ac modestiam excoluntur. Horae spatium unius a prandio, itemque post coenam (quod iis animi laxandi caussa tribuitur) tam iucundis inter sese, piisque colloquiis mortificationibusque traducunt, ut magnam reliquis omnibus gaudii simul et protectus materiam praebeant. Habent etiam interdum inter se de spiritualibus quaestionibus scholas, quas collationes uocamus; et priuatis cohortationibus ad officium excitantur. Precationi quoque quam alii plus aliquanto temporis tribuunt. Ex collegio autem ipso non desunt qui eas relaxationis horas quo melius col-

locent, cum nouitiis, impetrata a superioribus uenia, ponant: quam rem sibi prodesse uidelicet sentiunt. Tametsi ubique antiquiores etiam, simili ferme relaxationis genere utuntur, institutum est tamen ut uestertia relationis semihora posteriore in unum sacerdotes omnes theologique conueniant. Tum quattuor de conscientia questionibus ab aliquo ad eam rem designato propositis, earum singulis quotidie singuli biniue respondent. Is deinde qui praesidet, vir in hoc genere exercitatissimus, totam rem decidit ac statuit. Ad summam, ualde bene collegii res spiritalis procedit; prorsus ut nunquam antea melius, neque fortasse aequa bene. Quam ad rem haec nouitiorum secretio momenti plurimum attulit.

14. In iteratione uotorum initio anni et circa medium, itemque autumnalium uacationum diebus, noua mortificationum genera, tum a summis, tum a reliquis, excogitata, et magna cum animi alacritate usurpata sunt, praeter solita in publicis Vrbis ualetudinariis, domesticisque rebus humillimis ministeria, necnon meditationes spiritales et peregrinationes. Quo in genere unius e supremis doctoribus praecipuus animi quidam ardor apparuit; qui corpore ualde inbecillo, suscepta lauretana peregrinatione, firmior etiam quam discesserat, praeter omnium expectationem reuersus est. Quibus seniorum exemplis adeo commoti sunt ceteri, ut primus ille feroz Societatis quodammodo renouatus esse uideatur. Non mediocriter etiam Patris nostri generalis lustratio ac diligentia profuit, qui in ea re decem ipsos dies intra collegium, et singulis priuatim excutiendis, et simul uniuersis animandis et cohortandis insumpsit.

15. Septem e collegio ad sacerdotii gradum euecti sunt: PP. Prosper Malauolta, Joannes Bernardus Maiza, Hieronymus Surianus, Antonius Genuensis, Ferdinandus Afflictus, Hieronymus Vanegas, Joannes Dominicus Candela; alii praeterea aliis sacris ordinibus sunt adscripti.

16. Studiorum quoque, hoc anno MDLXVI iam elapo, cursus extitit felix. Autumnalis renouatio celebrata est XII kal. Nouembris; sed posthac maturius etiam fortassis celebrabitur. Scholastici artium tertii curriculi suas quisque theseis publice

defenderunt. Qua in re summam ingenii simul et modestiae laudem tulit romanus e collegio germanico nobilis adolescens, in celebri cardinalium hominumque ornatissimorum corona. Externorum discipulorum profectui tum in doctrina, tum in moribus praecipua cura consultum est; et quamquam cogentibus gymnasii angustiis, octaua dimissa est classis puerorum infima, suassumque discipulis uel paedagogis eorum, ut prima illa grammatices rudimenta alicubi extra collegium nostrum ediscerent, numerus tamen est satis magnus; omnino supra DCCCC, ut editus nobis eorum catalogus indicat. Quot quaeque classis discipulos habeat, uos item ex indice cognoscetis. Institutum est etiam (idque, ut cernitur, non sine fructu) ut classes inferiores inter se binae proximae quaeque concertent de rebus iis, quibus plerique dant operam. Atque ad ipsum quo studiosius fiat, solet praefectus ipse gymnasii, huiusmodi eorum disputationibus interesse, uictores laudibus et imaginibus, aliisue praemiis quibusdam ornare. Itaque mirum est quanta animi contentionе ac solitudine se pueri ad haec certamina comparent.

17. Institutum est etiam ut singulis mensibus in unaquaque classe (ut cuiusuis publice constet industria) mensis eius ac superioris inter se scriptiunculae conferantur; ut quisque optime sese gessit, ita loco classis honestissimo considet. Factum est etiam interdum, sicubi licuit, ut qui primas omnium tulerat, ipsum honoris caussa concenderet pulpitum, eiusque uictoria ab aliis carmine et soluta oratione celebraretur. Qui litteris humanioribus uacant, ii in stylo potissimum exercentur. Itaque res minime noua iam est ornare classes et aulas collegii germanici uel seminarii descriptis plurimis versibus ac declamationibus, quibus parietes operiunt. Haec de classibus inferioribus paulo fusius, quod superiores quanto sint usui, satis iam Romae fit notum.

18. Quod ad profectum in spiritu pertinet, multi, magna nostra cum uoluptate, ad omne decus pietatemque christianam, atque adeo ad ipsa Domini nostri consilia ualde propensi cernuntur. Aucta est etiam et augetur in dies (de qua scripsi iam antea) quaedam externorum auditorum sodalitas, cui a Domina

Nostra nomen est inditum, multis in eam ascitis iuuenibus saneque probis atque nobilibus. Suum habent (quo expiare sese commodius possint) classes singulae confessarium; et quidem semel omnes in mense, quos uero dixi sodales atque etiam alii, multo saepius confitentur. Crebro etiam in xenodochiis et alibi ministrando pauperibus pio christiani hominis funguntur officio. Cetera, quod immutata non sunt, repetere supersedeo. Illud unum adiungo: scripta quaedam arabica, quibus praecipua christiana doctrinae capita continentur, in collegio nostro typis excusa iusu impensaque summi pontificis, ut iis utatur aliquando sicui ad barbaras illas nationes legari contigerit.

19. Jam uero ipsa quoque collegii fabrica et materiatio quotidie reparatur. Bonum horologium illustrissimus cardinalis augustanus peropportune largitus est. Id apto positum loco multum et collegii et uicinarum familiarum usibus prodest. Praeterea duorum caussa, quibus humana uita maxime sustentatur, panis et aqua uidelicet, per ampla cisterna et furnus est additus; quorum utrumque antea petebatur extrinsecus. Hactenus de nostro collegio.

20. Quartum est collegii germanici domicilium, in quo CCXXX circiter capita numerantur. Nam etsi Pater noster generalis commodioris habitationis caussa, modum praefinire decreuerat, ne CCXX summam excederent; nihilominus cardinales aliquae honestissimi uiri tam uehementer efflagitant, ut aliquando limitem praefixum transgredi sit necesse; multis tamen tantum quae proxime uacauerint loca (quod ipsum non parui faciunt) promittuntur, atque ut subridens quidam e cardinalibus dixit, statuendus erat datarius quo petitoris uetustissimi cuiusque praecipua ratio duceretur. Huius collegii existimationem ea res forsitan auxit, quod summus pontifex sororis suaue nepotes, tum eum qui hodie cardinalis Alexandrinus uocatur, tum alios duos eius fratres ibidem educandos curauit, atque etiamnum tertius educatur cum alio consobrino, et aliis quinque sexue propinquis, in quos, officii caussa, huiusmodi institutionis beneficium contulit. Cum autem rector eiusdem collegii, pontificatus initio, quaereret quomodo uellet suos cognatos haberi suaue fidei commen-

datos, iussit perinde tractari atque antea, hoc est, perinde ac ceteri omnes habentur. Multi in eo contubernio e summa totius ferme Europae nobilitate censemur. E nostris autem ibi III et XXX uersantur, quos monstrabit index; praeter aliquot alios qui in Societatem recipi postulantes, ante quam eos ad nouitiorum coetum aggregemus, ex hac ueluti praeuia germanici collegii probatione aestimantur; quibus omnibus et iis qui continuandae probationis caussa illuc e domestica probatione mittuntur, in semota aedium parte, cum suo praefecto qui illos in officio ac religione contineat, certus ad diuersandum locus est attributus. Hi porro in uniuersum domestici nostri nouitiorum praefecti nutum atque auctoritatem sequuntur.

21. Contubernalium autem ipsorum cum in litteris, tum uero in spiritu profectus quotidie cernitur. Quam ad rem non mediocriter profuere in singulis ordinibus (ii ex aetatum ferme gradu tres sunt, summorum, mediorum et infimorum), singula priuatim sodalitia constituta; ad quae tantummodo patet aditus iis qui praecipuo quadam studio pietatis tenentur; atque ob id ipsum precationi plus temporis aliquanto tribuere, de rebus spiritualibus agere, crebro etiam sacramenta suscipere non recusant. Itaque re ipsa iam constat bonos ibidem in virtute proficere, ceteros autem eniti ut ad huiusmodi coetus non indigni habeantur; in quos postquam adscripti sunt, adhibitis remediosis paullatim curantur et excoluntur; ac tantus omnino in plerisque ardor animi ac studium pietatis elucet, ut flagra, ieunia et alia id genus efflagitantium, rector uix importunitati resistat, et cogatur interdum aliqua (non tamen sine moderatione) concedere. Sodalitati Nominis Dei, quam iuramentorum appellant, paucorum exemplo adducti, nomina ceteri pariter omnes dedere. Multi etiam e spiritualibus nostris meditationibus fructum cepere permagnum. Multa quoque obiere munera caritatis, quemadmodum infra suo loco exponetur. Multum uero etiam, praefectorum et publice et priuatim habitis cohortationibus ac monitis, adiuti sunt.

22. Progressus eorum in literis perquam diligenter curatur. Ad eam operam quam in collegio nostro doctoribus dant, etiam

in suo (idque magna cum utilitate) per hypodidascalos ab uno-
quoque pensum exigitur. Theologiae et philosophiae LXXXIII,
reliqui literis politioribus uacant; utriusque propriis et studio con-
uenientibus exercitationibus occupantur, theseis proponunt sae-
pius, argumentantur, etc. Quin etiam ex ipsis animi remissioni-
bus virt[ut]is [p]rouentum et gloriae capiunt. D. Catherinae mar-
tyrium ad instar tragediae est actum, tanta cardinalium, prin-
cipum uirorum et aliorum omnis generis hominum frequentia,
ut illius anni temporis quod quadragesimam praecedit, unica ea
Romae oblectatio fuisse uideatur. Erat autem actio eiusmodi, ut
spectatores non modo iucunda uoluptate mulceret, uerum etiam
ad pietatem ac religionem impelleret. Atque haec de collegio
germanico narrasse sit satis.

23. Quintum in Vrbe Societatis domicilium est seminarium.
Ea familia CL fere numerum implet; in quibus (ut apparebit ex
indice) e nostris XX, partim seminarium totum gubernant, par-
tim cubiculis praesunt, repetitionibusque dant operam, partim ii
ministeriis uacant quae paulo maiorem fidelitatem requirunt.
Qui seminarii ipsius sumptibus aluntur, scholastici LXX, ceteri
omnes, paucis exceptis famulis, conuictores. Res autem ipsa, ta-
metsi tot a principio obtrectationibus exagitata, cursu nihilomi-
nus adeo secundo prouehitur, ut iam inuidiam superasse uidea-
tur; tantoque studio eius quoque contubernii loca (nec ea gratis)
petuntur, ut aegre tum excusando, tum differendo, petitoribus
satisfiat. Vehementer in literis et sanctimonia uitae assidua
praefectorum uigilantia et exercitatione proficiunt. Qui proprie-
e seminario sunt, ii etiam in ecclesiasticis ritibus, necnon in mu-
sicis exercentur, Joannis, egregii musici, atque in his regionibus
celeberrimi, diligentia; cuius filii duo in eodem seminario de-
gunt, musices item laude praestantes. Anniuersaria natalis Do-
mini nostri solennia cum actione dialogi et psalmodia et statis
caeremoniis intra priuatos parietes peregerunt, Patre nostro ge-
nerali et ceteris qui affuiimus, rem ualde probantibus. Quantum
uero haec uniuersa iuuentus in spiritu moribusque promoueat,
uoluntaria corporis afflictione, modestia et in iuuandis proximis
promptitudine atque humanitate mira testantur, huiusmodi hu-

militatis munia non modo non respuentes, uerum etiam ultro sibi suppliciter deposcentes. Quamquam haec utriusque contubernii disciplina magno omnino nostri collegii labore et impendio sustinetur, quippe ex eo non modo in classibus praeceptrores, uerum etiam in priuata uiuendi ratione et institutione custodes illorum et magistri eliguntur, aliis inuicem (cum ualetudo priorum aut defatigatio postulat) succendentibus. Et res proculdubio non tam prospere cederet, nisi libera administrandi facultate Societati permissa, collegium nostrum pro ipsius amplitudine laboribus tot tantisque ac permutationibus sufficeret. Multum enim utique in eo positum est, idonearum quotiescunque opus est personarum, parata ac ueluti ad manum esse subsidia. Nec solum ex ea parte per haec domicilia quinque, sed praeterea multis quoque nominibus (quemadmodum alias scriptum est) magnopere communi utilitati salutique consulitur. Romae uariis in templis, non sine magno quidem auditorum emolumento, christiana doctrina exposita est.

24. De officiis in eos qui uel in carcere detinentur, uel in ualetudinariis aegri decumbunt, non modo quoad spiritum, sed etiam quoad corpus, ex iis quae superioribus annis ad uos scripta sunt, existimare poteritis. Ad eos qui in sacra Inquisitionis custodia [asseru]antur, uel per confessionem expiandos, uel edocendos, nostri saepe (nam alias credo equidem paucos) summi pontificis uel inquisitorum cardinalium iussu, nec id frustra ut putamus, adhibiti sunt. In ipsos autem uinctos, necnon in apostatas, uestimentorum caussa, adductos monitis ut deserta ab se religionis castra repeterent, uariae sunt eleemosinae distributae. Magna praeterea est typis impressa uis spiritalium libellorum in custodias, pueros et plebeculam diuidenda. Magnus ad haec numerus rosariorum coemptus; atque ea, quo maiorem precantibus religionem afferrent, non solum iis in praesentia, sed etiam omnibus quae posthac Societas diuidet, summus pontifex in perpetuum benedixit cum indulgentia in singulas rosarii uices quadraginta dierum, diebus uero beatissimae Virgini sacris, et in confessionibus peccatorum, et in sacris Eucharistiae mysteriis, multo etiam largiore. Agnus Dei praeterea, qui dicuntur, non

tamen passim uel sine delectu sunt distributi. Compluribus etiam agentibus animam extrema caritatis officia persoluta. Quo in genere multa forent dicenda, si descenderemus ad singula. Omnia Deo D. N. referantur accepta.

25. In grauioribus ecclesiae difficultatibus, precatione, ieiuniis, flagris carnem affligere, id jam ualde consuetum apud nos est, ueluti hoc anno turcis in Pannionam irrumpentibus, itemque paulo ante sede romana vacante. Qua quidem in re non sine admiratione quadam a nostris animaduersum est, quotidianis ieiuniis ac uerberationibus certa uicissim in capita distributis, finem uertentis periodi in diem ipsum electionis summi pontificis incidisse, et quidem eius pontificis quo tum ecclesia uniuersa, tum praecipue Societas nostra, non publico solum nomine sed etiam priuato laetata est, quippe illum in parentis loco in minoribus uenerata, posteaquam ad hoc dignitatis culmen euctus est, animo in se uere paterno cognouit, cum ad res ecclesiae maximas ab eo peramanter adhibita, tum etiam ad priuatas cognitorum ipsius atque familiae; quo toto de genere quod fusius antea perscripsi, nihil addam his literis, nisi illum omnibus nostri instituti regulis approbat, et priuilegiis partim ueteribus superiorum pontificum confirmatis, partim nouis magni ad indicas res momenti concessis, diploma praeterea promulgasse cum seuero anathemate, ipso facto, in eos qui post uota suscepta a Societate descuerint. Quicquid etiam antea nobis ipsem, cum Inquisitioni praeesset, pro munera sui facultate concesserat, id autem erat permultum, ratum pariter esse uoluit. Rei familiaris angustias domus nostrae et collegii, et ordinaria et extraordinaire benignitate atque eleemosinis leuat, et si sese occasio obtulerit, multo maiora speramus; quandoquidem illustria suae erga nos uoluntatis dedit indicia; nostris ad se uenientibus aditum patere facilem iussit; eosdem admissos amice et comiter excipit; cui rei testimonio sunt e nostris circiter L, qui simul omnes cum ad eum benedictionis caussa, alii alio discessuri uenissent, post paternam cohortationem, cum «agnus Dei» muneribus sunt dimissi.

26. Germanos quoque lateris pontificum stipatores Socie-

tati nostrae inter alia commendauit, ut animarum illarum curam salutemque susciperet, eadem re ipsi cohortis eius praefecto pariter commendata. Itaque et ipse praefectus et milites omnes fere per confessionem expiati, et quotidianis in sacello palatii concionibus ad pietatem catholicam informati, partim uetus haereticorum libros ultro dedere cremandos, partim concubinas uel repudiauere, uel sibi legitimis nuptiis coniunxere.

27. Variis ex oriente christianis suarum rerum caussa, uel cum epistolis uel sine epistolis, ad pontificem uenientibus, eorum et in agendo interpretes, et in catholica religione magistros nostra Societate delegit. Itaque multi aberrantes ad ecclesiae gremium rediere, et catholico ritu et poenitentiae et Eucharistiae sacramenta sumpsere.

28. Iam uero magna quoque hebraeorum manus ad cultum CHRISTI traducta est. Quo de genere ut aliqua illustriora perstringam, contigit quendam, uxore ab se per simultatem atque odium ablegata, auditu euangelio cum quinque filiis credere. Uxor autem, de religione pariter appellata, uerita ne maritus aliam duceret, baptizari constituit, marito quamlibet (metu repetendi cum illa consortii) dehortante: usque adeo erat in fide male firmus adhuc. Sed cognita re, Pater quidam e nostris utrumque crebris cohortationibus ad concordiam reuocauit. Maritus ab ea ueniam supplex petiit ad genua prouolutus; ambo coelesti lauacro lustrati, una uiuunt, magno cum aliorum quoque fructu confessionis et eucharistiae sacra mysteria frequentantes.

29. Alium quendam legisperitum, is ipse, quem modo dixi, Pater, consuetudine sibi deuinctum apud se ad prandium inuitauit. Cum ille se excusaret edicto quo uetus est ne hebraei cum christianis cibum sumere possint, Pater impetrata a vicario summi pontificis uenia ut hebraeo cuiilibet secum impune uesci liceret, hominem in aedes collegii nostri perduxit, atque inde antequam discessit, statuit omnino christiana sacra suscipere, et ad id ipsum uxorem et filios septem una pellicere. Deinde illum Pater ad pedes pontificis deduxit, cuius aspectu pontifex non mediocriter est laetatus. Sequuti sunt eius consilium e filiis quinque; et omnes post catholicā rudimenta sacro fonte sunt loti

Paucis deinde post diebus, ad mulierem Pater cum marito se contulit, eamque apud foeminam Vrbis primariam collocatam Dominus ad sese conuertit. Nunc itaque cum marito et liberis christianis uitam laeta degit in Domino.

30. Alius item hebraeus, in primis Italiae totius honestus ac diues, ipsiusmet summi pontificis opera studioque conuersus, ut alias quoque me scribere memini⁸, simul cum filiis tribus et fratriis filio (namque uxor etsi nostrorum opera a Domino post tres deinde menses ad sanitatem redacta est, in praesentia tamen in iudaismo obstinata permanserat), per catechismum eruditus a nostris, et uniuersi ipsiusmet summi pontificis manibus baptizati, eiusdem nomine, cognomine, insignibus, multisque priuilegiis decorati sunt. Is igitur Michaël (idem ante baptismum Elias), frequentis Eucharistiae beneficio tantos in spiritu fecit progressus, ut nisi matrimonii uinculis esset astrictus, ipsa iam Domini consilia, relicto seculo, cogitaret. Cumque ad maturitatem celeriter peruenisset, bonus ueluti fructus a Domino nostro decerptus est. Sed priusquam excessit e uita, magna cum laude testamentum fecit eiusmodi, quod reuocandis a superstitione ceteris filiis maxime idoneum iudicauit, iis nisi conuerterentur, nihil ferme relinquens; et simul de genere ipso conflatae pecuniae religione commotus, eam rem totam onusque ab se in executores testamenti atque in ipsum pontificem transtulit, ut quibus oportet, ac quantum, ipsi pro suo arbitrio restituerent. Tum uerbis in christiana pietate fideque constantibus, uxorem catechumenam et ceteros qui aderant consolatus, omnibus sacramentis munitus, stricto manibus crucifixo, animam reddidit Creatori. Vxor uariis temptationibus ante baptismum uexata, eas denique Dei beneficio et nostrorum opera superauit, ac baptizata est. Nunc autem in templo nostro (ut maritus antea fecerat), mysteria frequentare non desinit.

31. Post conuersionem Eliae, intra mensem unum uel duos, iudei plus XL conuersi, partimque iam baptizati sunt, partim adhuc catechismo dant operam. Sed quoniam domus catechu-

⁸ Vide epist. 123, n. 5; et cf. CIACON.-OLDOIN., ibid., 1004.

menis attributa, non ita a ministris habebatur, ut uel ipsis neophytis, uel summo pontifici satisferet, eius quoque rei curam P. N. generali pontifex commendauit, ut nouellas huiusmodi plantas doctrina christiana moribusque excolendas curaret. Itaque suscepto negotio, quibusdam e nostris eam catechizandi instituendique prouinciam delegauit, idque non sine fructu fieri coeptum est: tota re, tum quoad spiritum, tum quoad rem familiarem, egregia liberalitate pontificis meliorem in statum restituta.

32. Foemina hebraea, cui duae erant filiae, filius unus, nobili cuidam matronae familiaris, nonnullam ad christiana sacra animi propensionem ostenderat. Quocirca matrona accersuit unum e nostris, cuius opera mulier cum geminis filiabus in Dominum facile credidit. Filius quoque, tametsi principio peruicax, tamen postmodum cessit. Ii omnes ita probe deinceps instituti sunt, ut puellae in coenobio sese CHRISTO dicauerint; adolescens autem pius in primis ac modestus euaserit.

33. Alius hebraeus, monitis cuiusdam adductus ut concioni in templo nostro adesset, usque eo permotus est, ut priuatim deinde paulo maiore diligentia ueritatem edoctus, ad CHRISTVM, una cum uxore et filiis (iamque baptizati sunt omnes), transire statuerit.

34. Alius quoque iuuenis auditio Dei uerbo habuit fidem. Vxor eius cum in conspectum cardinalis patroni catechumenorum uenisset, de religione appellata, negauit infantem, quem ultnis gestabat, ablatum iri ab ea; minitantibus iis qui aderant, ad pedes patroni, quasi interitum eius exoptans, furibunda proiecit. Ex eadem familia quattuor item alii credidere. Nonnulli domum reuersi. Sed mulierem Pater ille quem saepe iam nomino, apud christianas locatam, crebris cohortationibus denique peruicit ut crederet. Filio ac marito recepto, in domum catechumenorum cum eisdem secessit.

35. Vxor cuiusdam neophyti adeo pertinax in superstitione haerebat, ut prius obrui quam christianam fieri sese passuram affirmaret. Nec tamen iccirco Pater ab incoepio destitit. Periculum conuersionis eius desertaeque iudaicæ sectæ in sese recipie-

re, et coram Domino praestaturum esse promisit. Hoc auditio mulier tum denique paruit.

36. Neophy whole pontifex in suum conspectum iussit omnes adduci; adductos tempestiu sermone confirmauit in fide; eorum rosarii benedixit, aureis XXV cum singulis «agnus Dei» unum- quemque donauit; laeto ualde pontifice, ipsi bene animati abierte. Vniuersis neophytis, quorum hoc anno fuit numerus LXXX, praeter ueteres alios XV uel XX, unus e nostris Patribus cum auctoritate in spiritualibus praesidet.

37. In neophytis erat mulier maura cum sorore natu minore; quarum utraque olim in captiuitatem abducta, diuturno iam XXV annorum seruitio premebatur. Per annos autem XV de religione solicitatae restiterant, ea maxime fiducia, quod cum essent honesto loco inter suos natae, ab aliquo redemptum iri sese sperabant; et simul maior minorem in pertinacia confirmabat. Cum hera nobilissima foemina, hanc maiorem ad coenobium, ut ibi erudiretur, misisset, ad illam Pater ille arabice doctus (cui ea plus ob id ipsum credebat), accessit; cumque eam ad christianam religionem hortatus esset, illa deliberandi Deumque precandi spatium postulauit. Patri postridie redeunti, lacrimans, Tuus, inquit, sermo et harum uirginum spectata mihi uitae sanctimonia, cogunt me fieri christianam; atque ad eam rem, ut praecepta sibi necessaria traderet, postulauit: quibus perceptis, magno suo cum gudio, praesentibus et gratulantibus hera cum cardinalibus aliquot aliisque magnatibus, est baptizata, et religionis caussa in coenobio perseuerare cupienti concessum est.

38. Multae quoque impudicae mulieres a turpi quaestu ad honestatem traductae, quo in genere duo illa tantum attingam. Cum decubenti in lectulo publici valetudinarii mulierculae huiusmodi, unus e nostris audiens confessionem assisteret, cumque aliae eius aequales ac similes uisendi caussa superuenissent, conuersus ad eas Pater coepit instare ut crimina faterentur, et ab incoepita uita desisterent. Cum nihil proficeret, eas rogauit ut una secum ad aram, quae ibidem est posita, sese in preces effundarent. Precatione peracta, rursus instituit illas hortari, nec frustra; namque commotae diuinitus omnes peccata confessae, mores

omnino mutare in posterum decreuerunt. Ad haec iussu pontificis meretricibus ex Vrbis frequentia in angulum remotiorem coactis, duobusque tantummodo templis nominatim ad conciones audiendas ei mulierum generi praestitutis, a summo pontifice nostris ea quoque cura mandata est, certique sunt ad eas publice docendas e Societate delecti. Ipsae autem edicto concionibus adesse coactae, non paucae *ex* eis ad meliorem mentem reuocatae sunt.

39. Restitutiones quoque sunt factae non leues. In iis una famae uel maxima, quae damnandum capitum hominem peropportune a periculo liberauit.

40. Quidam capitum damnati, animoque adeo male affecti, ut a sacra confessione prorsus abhorrerent, hortationibus ita permoti sunt, ut non modo sacramentis poenitentiae et Eucharistiae, sed etiam uoluntaria uerberatione publice sese ad migrandum accinxerint, et ad supplicium hilares sint profecti.

41. Magna rusticorum multitudo, tam rudis atque imperita quam si nunc primum euangelium audiret, mysteria christiana pietatis edocta est. Pagos etiam, praecipue circa finem quadragesimae, cum feriantur a studiis, circumiere nonnulli: concessionando, christiana doctrina exponenda, confessionibus audiendis profecere non parum. Curiones etiam aliquot, siue parochos, salutaribus monitis ac praceptis ad gregis custodiam instruxere. Et cum in his locis, tum in ipsis cauponis ac diuersoriis multum quandoque proficitur.

42. In moletrina quadam, loco deserto, nescio quem pleuride uehementi correptum, qui totos XXV annos uel XXX sine sacramento poenitentiae uixerat, et Eucharistiam omnino nunquam attigerat, christiana uero doctrinae aequem propemodum ignarum, ac si in aliqua barbaria educatus fuisset, nostri per confessionem generalem expiatum, et fidei edoctum articulos reliquerunt.

43. Illud uero praecipue in his missionibus magna cum admiratione probatur in uulgus, quod nostros uident cum salutis hominum adeo studiosos, tum uero a cupiditate ita remotos, ut ipsi potius de suo aliud aliis, ceu rosaria, spiritales libellos uel

imagines intra collegium in primi solitas, largiantur. Vnus ex iis cum uenisset in oppida in quibus erant iudei, partim cum iis disputando, partim habendis concionibus, aliquot eorum corda commouit; quorum alii ibidem baptizati, alii ad Urbem profecti, solita a nostris et in spiritualibus et in reliquis benignitate tractati sunt.

44. Vacationibus autumnalibus nostri circa agrum romanum de more iccirco dimissi non sunt, quod in opum et aegrotantium messis in Vrbe fuit adeo copiosa, ut exercendae caritatis et misericordiae in proximi corpus et animam occasiones longe pertendae non essent. Quae tota res, quoniam fuit illustrior, paulo uberius a me describetur. In exitu aestatis anni MDLXVI grauis ac periculosa lues Romae familias ad quater mille peruersit ex aquae putrefactione, ut existimant, ea praecipue parte Urbis quae ab aede populi, quam appellant, ad columnam usque Antonini pertingit, quod Forum columnae hodie dicitur. Etenim cum magna aquae uis in ima quadam hortorum planicie resedisset, paulatim corrupta, per uenas terrae uniuersam Vrbis, quam dixi, partem penetrasse; et puteos, quique ex iis hauriebant, creditur infecisse. Quae coniectura propterea quoque probabilior uisa est, * quod e XXV operis ad oppendas aggere fassas illas adhibitis, cum omnes proxima nocte in morbum incidissent, septem octoue mortui sunt. Prius igitur quaenam occasio nostris oblata sit huius capienda prouinciae; deinde qua ratione, quo fructu fuerit administrata narrabo.

45. Paroecialis Diui Andreae aedes est prope hortos quos modo dixi; ac propterea malum hoc prima persensit. Nam cum pauperes ut plurimum essent qui aegrotabant, necessariis fere destituti curationibus interibant. Multis tamen erat uiri honorati Pauli Bubali ciuis romani domus, in eadem paroecia perfugium. Sed cum ea omnibus non sufficeret, et simul quod multos ex ipsius familia morbus idem afflixerat, rem ad eius paroeciae patronum, cardinalem Amulium, detulit, rogauitque ut rei cognoscendae caussa certum quempiam hominem illuc e suis familiaribus mitteret. Domum quoque ad nos ipsem et accessit, ut subsidium laboranti in dispensatione sacramentorum parocho mit-

teremus; et ex altera parte, cardinalis Amulii nomine id ipsum alius a nobis postulatum aduenit. Continuo P. N. generalis duobus dedit negotium sacerdotibus; qui cum Paulo et parocho singulas domos ingressi, in tota paroecia duos tantummodo benevolentis offendunt. Sacrarum virginum numero C erat ibi coenobium; ex iis XC iacebant, decem reliquae affecto ipsae quoque corpore ministrabant. Passim uero priuatis in aedibus quini uel deni uel quinideni aegroti, nullo ferme cuiusquam ministri subsidio cernebantur, ut nonnulli propterea misere sine sacramentis e uita discederent. Non defuit etiam cuius mors propter domesticam solitudinem, ipso denique cadaueris foetore detecta sit. Alii quoque pariter uita functi reperti sunt.

46. Et quoniam latius grassari iam contagio cooperat, Amulius cardinalis a nostris est monitus, ut sumnum pontificem, si uideretur, tota de re faceret certiorem. Amulius, larga pro viribus prius in pauperes erogata eleemosina, se cum pontifice actuorum recepit; cui, Pauli Bubali rogatu, iam episcopus quoque Florebello rem aperuerat. Quod cum P. N. ignoraret, animaduerso periculo quod non illi solum paroeciae, sed uniuersae ciuitati inminebat, duos ad pontificem e nostris oculatos illius spectaculi testes legauit. Sed antequam porta pedem extulerant, ecce tibi commodum a summo pontifice Florebello ipse superuenit, permultam afferens stipem aegrotis per nostros (una cum Paulo et eius uicinitatis perito fratre uno, coenobita D. MARIAE quae Populi dicitur) diuidendam. Sed nostris pecuniam non attingere satius uisum est. Paulum rogarunt ut eam et alias deinceps apud se huiusmodi eleemosinas custodiret. Cuius quidem uiri nobis in hoc toto negotio humanitas admirabilis uisa est, qui uxore et liberis aliisque domesticis in lecto iacentibus, primogenito etiam filio amisso, nihilominus uidebatur suorum salutem p[re]e communi salute negligere. Itaque tametsi in media contagione habebat, tamen eum Dominus multorum commodi caussa ab ea peste illaesum atque integrum praestit.

47. Hi duo Patres igitur, cum iis quos dixi collegis, aegrotos denuo ita inuiserunt, ut simul eorum alter eleemosinam erogaret, ac statum et difficultates aegrotantis edisceret, alter nomi-

na eorum in album referret, ac uerbis tempori congruentibus eos ad patientiam ac spem confessionemque hortaretur. Ac necessario omnino fuit haec ostiatim facta lustratio ad eorum praecipue miserias cognoscendas, qui rerum omnium prorsus egentes, deserti, nec ipsi petere aliunde subsidium poterant, nec ullum in tanta calamitate, non modo consolatorem aut famulum, sed ne concium quidem aerumnarum habebant; cuiusmodi multi reperi sunt in horas singulas mortem expectantes, et quidem intra domos inclusi, ut nostris pulsantibus ianuam, nemo responderet interdum. Et primo quidem illa subibat opinio uacuas domos esse; deinde, ueriti ne quod alibi euenerat, idem ibi quoque contingere, claustra effringere statuerunt. Patefactis itaque foribus, decem quandoque duodecimue mortales, una maritus, coniux, liberi, ceterique semianimes apparebant; nonnulli etiam piae inopia, nullo non modo lecto uel culcitra, sed ne storea quidem, in nudo solo iacentes. Quanta uero laetitia ingredientes exciperent, uerbis declarari non potest. Alii cum insperato illo subsidio coelestes nuntios ad se diuinitus missos uideri sibi dicebant, alii diuinam agnoscentes clementiam, lacrimas non tenebant; alii sese erigentes in genua, linguant in haec et alia huiusmodi uerba soluebant: Benedicti uos, angeli Domini, qui nostrum hodie et spiritum ab inferis, et corpus a sepulcro eruistis.

48. Paululum hoc remedio respirasse iam uidebantur aegroti; ueruntamen maiora multo subsidia tempus et necessitas flagitabat; medicos, pharmaca, certos et conuenientes cibos, famulatum et alia. Itaque rursus de eadem re uisum est referre ad pontificem. Cum interea quattuor ipsos uel quinque dies, partim ex eo quod e pontificis eleemosina aliisque supererat, partim e suo, rem totam nostri ex utroque collegio sustinerent; inque germanico propriis impensis iura, contusa, pulmenta, aliaque delicatoria id genus edulia pararentur. Plane iam res procedere, et praecclare poni opera uidebatur. Quocirca duo de nostris cum illo quem dixi romano patritio pontificem adeunt; res quo sit loci demonstrant; ultiro offerunt in pauperum ministeria quotquot e nostra Societate opus fuerint; pontifex qui tanto Urbis incommodo magnopere torqueretur, cognita re, cum uideret ipsius exem-

plo alios ad publicae salutis curam impelli, mirabiliter gausus, eam prouinciam nostris commendauit diligentissime, et cum permagnam pecuniae summam iussit eis in sumptus attribui, tum uero suo ipse aere medicos sex uel septem, et (quod multo maioris fuit momenti) pharmaca omnia, saccharum et quicquid omnino foret necesse, ex ipsamet pontifícia officina präbeeri, ipsamet pharmacopœiae, nostris præsentibus, imperauit. Addidit etiam ad extreum, si rem Societas nostra susciperet, se nullibi defuturum uel si cruces ipsas diuendere cogeretur. Nec ipsa res sane defuit; nam saepius pecuniae inopia laborantibus, larga semper manu succurrit⁹.

49. Populus quoque romanus, partim exemplo pontificis, partim nostrorum monitis incitatus, partim etiam propioris sibi quam aduenis, periculi metu compulsus, uocata in capitolium concione, panem, carnem, uinum suppeditare constituit; certis ad eam rem pistoribus, macellariis, cellis uinariis attributis, et capitibus regionum, quos caporones appellant, ei negotio pro rata portione praepositis. Tum etiam ab ipsa ciuitate, collegio cardinalium, ceterisque magnatibus, aliquot gratis aureorum millia sunt coacta. Nostri uero quo magis in opere adiuarentur, delecti sunt a conseruatoribus XII viri principes ciuitatis, ut domum Pauli Bubali quotidie conuenirent, ad quos nostri ut quicquam accidisset referrent; ipsi deinde consultarent atque inter sese inuera distribuerent. Pontifex etiam, ut esset ad quem in rebus grauioribus nostri confugere facilius possent (nam cetera in eo quem dixi conuentu peragebantur), Gambarae cardinali negotium delegauit.

50. Nunc uenio ad explicandam huius ministerii et rationem et fructum. Cum cerneret P. N. generalis in Societatem nostram, et summi pontificis et populi romani uoluntate, onus hoc uniuersum incumbere, dedit operam ut simul et pauperum animabus atque corporibus, et spiritali totius ciuitatis aedificationi consuleret. Et quoniam in tanta ac tan longe lateque dispersa aegrotantium multitudine modus et ordo requirebatur in primis,

⁹ Cf. itidem CIACON.-OLDOIN, III, 1003.

tota ea pars Vrbis in quindecim uicos est distributa; in singulos autem uicos e nostris bini descripti, qui summo mane quotidie, itemque sub uesperam (ianuis aedium numero certo distinctis) cum medico deinceps unamquamque domum intrarent, eiusque dictata de aegroti uictu medicinaque describerent. Ea circuitione peracta, ad suam quique culinam (erant autem culinae aliquot locis commodioribus comparatae, quibus singulis praeter coquum et famulos praeerat unus e nostris), sese ad petenda necessaria edulia conferebant: quae cum iam opportune parata offenderent, certorum suo quilibet agmine XII circiter ministrorum circumlata fercula ex praescripto medici diuidebant. Atque eadem erat in pharmacis ratio. Ministrantium maxima pars erat e nostris: in iis magistri, doctores, sacerdotes, necon superiores ipsi. Multi uero illuc etiam e seminario germanicoque collegio confluebant, quorum ut quisque nobilissimus erat genere, ita maximus ardor animi in opere cernebatur. Procedebant autem in ordinem praecincti linteolis, peram panibus plenam humeris alii, alii uasa uini ferentes, ollas hi carnium, illi contusa, uel saccharum et bellaria.

51. Egregium uero spectaculum, multaque cum uoluptatis, tum religionis, tanta cum disciplina, caritate, modestia, tot uis, uno tempore, tot cateruae. Itaque praetereuntes honestissimi saepe uiri, eius rei nouitate retinebantur, nonnulli ut interdum ministerio quoque manus adiicerent. Verum in eo genere pietas praecipue sodalitii cuiusdam eluxit, cui a D. Hieronymo nomen est inditum. Ii homines Romae spectata uirtute ac probitate, ad extremum usque in officio perstiterunt. Alii uehementer consilium approbantes, eleemosinis adiuuabant: in iis quidam exhausta semel crumena, domum reuersus, XX insuper aureos retulit: quidam ex horreis magnam uim frumenti prompsere. Foemina uero primaria, id quod fiebat e fenestra prospiciens, percontata quid esset, sua manu confessim in exquisitas sacchari confecturas incubuit; et ex iis optime factis, tantum quantum homines duo gestare uix possent cum aureis num[m]is XXX in subsidium misit¹⁰. Alia uitulos quotquot opus essent e suis gre-

¹⁰ Narratio de qua annot. 1, dicit hanc feminam fuisse principem Sulmonis. Cf. epist. 143, n. 38.

gibus detalit; et simul a nostris petiit ut in pauperum commoda expensum sibi soli, quantum ipsis uideretur, referrent. Itaque eius aere pharmaca el pulmenta parata sunt, quoisque pontificis benignitas et populi romani successit.

52. Alia multa in hoc genere dici possent; sed unum illud adiungam: medicorum iudicio supra mille mortales eo facto ab interitu uindicatos; ut interea omittam (nisi prouisum fuisse) quantum ciuitas uniuersa fuerit aditura periculum. Paruulis quoque infantibus in matrum languore lactis alimonia destitutis, aliarum nutricum supplemento opportune consultum est. Curatum est etiam ut praegnantibus, in exitu uitae, chirurgus assisteret, qui statim execto cadauere, infantem extraheret baptizandum, ne una cum corpore spiritus interiret.

53. Porro quorum extrema rerum omnium erat inopia, iis propria domus in speciem ualetudinarii instructa est; seorsum tamen, maioris commodi caussa, uiris foeminisque dispositis; non enim solum interdiu, sed noctu, ne e uita sine uiatico excederent, ministri utrobique idonei assidebant. Lectulis uero et necessariae supellectili comparandae tres uiri honesti praepositi: ad uirorum ministeria uiri, ad mulierum foeminae, maxima ex parte gratis adhibitae sunt; cum interim nostri ad eos mane et uesperre, quos medicus iusserat cibos afferre quotidie, consolari, ad confessionem hortari non intermitterent. Illud uero silentio mihi nequaquam praetereundum uidetur, duos e nostris, homines minime pigros, a P. N. generali delectos fuisse, quorum alter corporibus, alter animabus curandis cum au[c]toritate praeesset. Itaque ut ille ne medici et pharmaca, cibi, ita hic ne poenitentiae et cetera sacramenta deessent, summa diligentia prouidebat. Curatum est igitur ut qui in ualetudinarium reciperentur, quamuis domi suae curationis initio conscientiam expiassent, iterum ibi nihilominus expiarent. Sacra uero Eucharistiae mysteria congruens, mulieribus separatim ac uiris, praecessit hortatio unius e nostris, ex qua tantus animorum motus est factus, non solum ut aegroti, sed ceteri quoque qui aderant, lacrimas contineere non possent. Priuatis in aedibus, sicubi maior erat aegrotantium numerus, nostris cibum et potionem tempestiue ferent.